
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.206/Sett.LL.PP. del 30-08-2018 
 

N.  655 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LET. C), DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. 
E DELLE LINEE GUIDA ANAC N. 4, PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI "LAVORI DI SISTEMAZIONE 
DELLE STRADE COMUNALI - 1° STRALCIO - ZONA RESIDENZIALE DI VALLICELLE" NEL COMUNE DI 
CAMERINO (CUP: E17H17001510004 - CIG: 75591854CC). ESITO INDAGINE DI MERCATO AVVIATA 
CON DET. N. 169/SETT.LL.PP. DEL 11/07/2018 N. 527 R.G.: APPROVAZIONE SORTEGGIO PUBBLICO 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE. APPROVAZIONE ATTI DI GARA DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità 

di affidare, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., dei “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – 

Zona residenziale di Vallicelle”, secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera 

G.C. n. 55 del 22/03/2018, (CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC), intervento 

necessario a causa del deterioramento delle pavimentazioni stradali, dovuto al forte 

incremento di transito dei mezzi pesanti, registratosi in seguito agli eventi sismici del 

2016, con ulteriore aggravamento a causa delle eccezionali nevicate del gennaio 2017; 

 

RITENUTO  per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente determinazione; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. ( di seguito anche “Codice”); 

 

VISTO   il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 206 del 30-08-2018  - Pag. 2 -  

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti     

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

 

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15.07.2017 con cui sono state attribuite all’ing. 

Marco Orioli, Responsabile Settore Territorio, LL.PP., ed Ambiente, le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relative a detto settore;  

      

 

DETERMINA 

 

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Approvare e fare propri, quale parte integrante, motivazionale e sostanziale del presente 

provvedimento, l’allegato Verbale sorteggio pubblico del 08/08/2018 ed i relativi seguenti 

elenchi, allo stesso allegati, da cui risultano gli esiti dell’indagine di mercato per 

manifestazione di interesse avviata con Determinazione n. 169/Sett.LL.PP. del 11/07/2018 n. 

527 R.G.: 

-  Elenco A: Istanze pervenute al Protocollo (n. 222), che, acquisito agli atti di questo Ente, non 

è materialmente allegato al presente provvedimento; 

-  Elenco B: Istanze verificate, al netto dei duplicati, (n. 214), che, acquisito agli atti di questo 

Ente, non è materialmente allegato al presente provvedimento; 

-  Elenco C: Operatori economici non ammessi, il quale, acquisito agli atti di questo Ente, è 

allegato al presente provvedimento; 

- Elenco D: Operatori economici ammessi, senza anagrafica completa (n. 209), il quale, 

acquisito agli atti di questo Ente, è allegato al presente provvedimento; 

- Elenco D-Riservato: Operatori economici ammessi, con anagrafica complete (n. 209), che, 

acquisito agli atti di questo Ente, non è materialmente allegato al presente provvedimento; 

- Elenco E: Operatori economici non estratti, il quale, acquisito agli atti di questo Ente, è 

allegato al presente provvedimento; 

- Elenco F: Operatori economici sorteggiati, da invitare alla procedura negoziata, che, 

acquisito agli atti di questo Ente, non è materialmente allegato al presente provvedimento e 

verrà trasmesso, in forma riservata, unitamente al presente provvedimento, alla CUC di 

Camerino per gli adempimenti di competenza in relazione alla procedura negoziata di cui in 

oggetto; 

3) Dare atto che gli operatori economici non ammessi e quelli non estratti sono da ritenersi 

esclusi dalla procedura negoziata di cui in oggetto; 

4) Pubblicare il predetto Verbale sorteggio pubblico del 08/08/2018, unitamente all’Elenco 

C: Operatori economici non ammessi, all’Elenco D: Operatori economici ammessi, senza 

anagrafica completa, all’Elenco E: Operatori economici non estratti, all’Albo Pretorio e sul 

Profilo Committente del Comune di Camerino, al seguente indirizzo: 

www.comune.camerino.mc.it, nella Sezione Amministrazione trasparente; 

5) Dare atto che l’Elenco F: Operatori economici sorteggiati, da invitare alla procedura 

negoziata rimane agli atti di questo Ente, verrà trasmesso, in forma riservata, unitamente al 

presente provvedimento, alla CUC di Camerino per gli adempimenti di competenza inerenti la 

procedura negoziata di cui in oggetto, e sarà oggetto di pubblicazione, per ragioni di 

riservatezza, solo dopo l’esito della procedura negoziata; 

6) Dare atto che l’Elenco A: Istanze pervenute al Protocollo, l’Elenco B: Istanze verificate al 

netto dei duplicati, l’Elenco D-Riservato rimangono agli atti di questo Ente e saranno 

oggetto di pubblicazione, per ragioni di riservatezza, solo dopo l’esito della procedura 

negoziata; 

http://www.comune.camerino.mc.it/


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 206 del 30-08-2018  - Pag. 3 -  

7) Procedere all’appalto dei “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona 

residenziale di Vallicelle”, secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera G.C. n. 55 

del 22/03/2018, (CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC), mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e delle Linee 

Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018, invitando alla medesima i numero quindici operatori economici già individuati 

(come da verbale di sorteggio pubblico ed Elenco F) mediante l’indagine di mercato per 

manifestazione di interesse, avviata con Determinazione n. 169/Sett.LL.PP. del 11/07/2018 n. 

527 R.G.; 

8) Stabilire che l’appalto – da realizzarsi a misura -  sarà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in conformità del Parere 

dell’Ufficio Precontenzioso dell’ANAC del 23/06/2017 n. 84346, determinato mediante 

unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 8, del Codice, fatto salvo quanto 

previsto dal medesimo art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo Codice;  

9) Dare atto che l’importo totale dei lavori è pari ad euro 241.935,00, di cui euro 7.258,05 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, 

ammonta ad € 234.676,95, e che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 

300.000,00, è finanziata con apposito mutuo acceso dal Comune di Camerino, e la stessa è 

imputata al Capitolo n. 2834 anno 2018 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”; 

10) Approvare l’allegato schema di lettera di invito e disciplinare, in cui sono contenute le 

condizioni di gara, e la relativa documentazione ed allegata modulistica, il tutto costituente 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da inoltrare ai n. 15 operatori 

economici già individuati con le modalità di cui al precedente punto sub 7), nonché disporne 

la trasmissione, unitamente al presente provvedimento, alla CUC di Camerino per gli 

adempimenti di competenza in relazione alla procedura negoziata di cui in oggetto; 

11) Stabilire che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli specificati nel capitolato d’appalto 

approvato con la citata Deliberazione di G.C. n. 55 del 22/03/2018, da intendersi modificato 

nelle parti incompatibili con quanto previsto nello schema di lettera di invito, approvata con il 

presente atto; 

12) Dare atto che, per le ragioni espresse in premessa e qui approvate, è prevista la possibilità di 

consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Codice; 

13) Dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata, con registrazione in 

caso d’uso; 

14) Dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il R.U.P. è il Geom Gianfranco Carimini 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino; 

15) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

16) Dare atto che, ai sensi e per gli effetti di all’art. 53, comma 2, lettera b), D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., il diritto di accesso all’Elenco F degli operatori economici estratti, da invitare alla 

predetta procedura negoziata, è differito sino alla scadenza del termine di presentazione delle 

offerte; 

17) Trasmettere il presente provvedimento, in unione con gli allegati schema di lettera di invito e 

disciplinare, corredata della relativa documentazione e modulistica di gara, il Verbale 

sorteggio pubblico del 08/08/2018, ed, in forma riservata, l’Elenco F: Operatori economici 

sorteggiati, da invitare alla procedura negoziata, alla C.U.C. di Camerino, per gli 

adempimenti di competenza in relazione alla procedura negoziata di cui in oggetto; 

18) Trasmettere, inoltre, il presente provvedimento all’Albo Pretorio, tenuto conto di quanto 

specificamente previsto nel presente dispositivo in ordine alla pubblicazione degli elenchi 

allegati al Verbale sorteggio pubblico del 08/08/2018, al Servizio Finanziario, ai Revisori dei 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 206 del 30-08-2018  - Pag. 4 -  

conti, al Servizio appalti. 

 

 

 

                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     Territorio, LL.PP., Ricostruzione Pubblica,  

                                                                                                   Manutenzione, Ambiente  

                                                      Ing. Marco Orioli 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 206 del 30-08-2018  - Pag. 5 -  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto geom. Gianfranco Carimini, Responsabile del procedimento,  

 

PREMESSO che: 

 

-    In seguito agli eventi sismici dell’ottobre 2016 si è riscontrato un forte incremento di transito     

dei mezzi pesanti sull’intero territorio comunale, che ha comportato il deterioramento delle 

pavimentazioni di diverse pubbliche vie. Tale situazione è stata inoltre aggravata dalle 

eccezionali nevicate del mese di gennaio 2017; 

-    Si rende, quindi, necessario dare esecuzione ad una serie di opere atte a conseguire il 

miglioramento della sicurezza nella viabilità comunale, nelle vie denominate via Conti di 

Statte, via Conti di Altino, via Conti di San Maroto, via Orazio Orazi, Via Baduana Vaccolini, 

Via Venanzio Varano, nel quartiere residenziale di Vallicelle; 

-    Nel piano delle OO.PP. è stato, pertanto, previsto il seguente intervento:  

Sistemazione strade comunali I° stralcio, CUP: E17H17001510004, per un importo complessivo di € 

300.000,00; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 22/03/2018 veniva approvato il progetto 

esecutivo per “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona residenziale di 

Vallicelle” per un importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 241.935,00 per lavori 

(inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 7.258,05) ed € 58.065,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, come rappresentato dal seguente Quadro Tecnico Economico: 

 

 QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 

Lavoro per rifacimento manto stradale in asfalto: 

- strade comunali di  via Conti di Statte, via Conti di Altino, via Conti di San Maroto, via Orazio 

Orazi, Via Baduana Vaccolini, Via Venanzio Varano  

1) IMPORTO TOTALE LAVORI                                            €  241.935,00 

Oneri per la sicurezza                                                                           €     7.258,05 

Importo a base d’asta  soggetto a ribasso                                             €  234.676,95 

 

Somme a disposizione 

Iva su lavori 22%                                                                                 €    53.225,70 

Spese tecniche art. 113 Dlgs 50/2016                                                  €      4.839,30 

2) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                               €   58.065,00 

TOTALE PROGETTO  (1+2)                                                           € 300.000,00  
 

- Che la relativa spesa complessiva di € 300.000,00 è finanziata con apposito mutuo acceso dal 

Comune di camerino, e la stessa è imputata al Capitolo n. 2834 anno 2018 “MESSA IN 

SICUREZZA STRADE COMUNALI; 

- Le funzioni di Responsabile del procedimento sono svolte dal Geom. Gianfranco Carimini 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

RITENUTO, pertanto, dover attivare, con la massima urgenza, le procedure per l’affidamento dei 

predetti lavori al fine di poter dare esecuzione agli stessi prima della prossima stagione invernale e, 

quindi, in condizioni meteorologiche più favorevoli per la realizzazione dell’intervento; 

  

 VISTO l’art. 32, comma 2, del D. L.vo n. 50/2016, il quale prescrive che le stazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 206 del 30-08-2018  - Pag. 6 -  

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

 RICHIAMATO l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipulazione dei contratti 

è preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 VISTA la convenzione rep. n. 1560 del 23.12.2015 con cui è stata istituita la Centrale Unica di 

Committenza ai sensi dell’art. 33, comma 3 bis D. L.vo n. 163/2006 tra il Comune di Camerino e 

quello di Serravalle di Chienti, con “ufficio comune” presso il Comune di Camerino; 

 

 VISTO il Decreto del Sindaco di Camerino n. 7 del 09/05/2018, con cui è stato nominato l’Ing. 

Marco Orioli, quale Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP. Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, Responsabile della medesima C.U.C.; 

 

 VISTO il Decreto del Sindaco di Camerino n. 3 del 15/07/2017con cui sono state attribuite 

all’Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP. Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente, sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000, relative a detto Servizio; 

 

VISTO il D. L.vo n. 50/2016 s.m.i. e, in particolare, i seguenti articoli: 

 

 -l’art. 36, il quale dispone che, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 e 

inferiore a € 1.000.000,00 mediante procedura negoziata con consultazione di almeno 15 (quindici) 

operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici; 

 

 -l’art. 37, comma 4, circa l’obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di procedere 

all’acquisizione di lavori – diversi da quelli di manutenzione ordinaria - di importo superiore a € 

150.000,00 tramite una delle modalità ivi specificate, tra cui il ricorso alla centrale di committenza; 

 

 - l’art. 38, comma 8, ultimo periodo, che ai fini della qualificazione delle stazioni appaltanti e 

delle centrali di committenza rinvia alle disposizioni transitorie di cui all’art. 216, comma 10, del D. 

L.vo n. 50/2016 che prevedono la qualificazione soddisfatta mediante l’iscrizione nell’anagrafe di cui 

all’art. 33-ter del decreto-legge 18/10/2012 n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 

17/12/2012 n. 221; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del Codice, il presente appalto, avente ad 

oggetto “Lavori di sistemazione strade comunali – 1° stralcio – Zona residenziale di Vallicelle”, 

deteriorate a causa del forte incremento di transito dei mezzi pesanti verificatosi in seguito agli eventi 

sismici dell’ottobre 2016, situazione ulteriormente aggravatasi in conseguenza delle eccezionali 

nevicate del gennaio 2017”, non è stato suddiviso in lotti funzionali per le seguenti motivazioni: 

- la prestazione oggetto di appalto si configura quale attività di sistemazione stradale, la quale, pur 

non afferendo a strade tutte tra loro contigue, è da ritenersi un lavoro unitario; 

- in relazione al valore economico del contratto in gara, di molto inferiore alla soglia comunitaria, 

risulterebbe contrario ai principi di economicità e tempestività suddividere la prestazione e 

svolgere aggiudicazioni distinte per appalti di valore così contenuto; 

- in ragione del valore e dell’oggetto della prestazione, questa non è stata ripartita in lotti in quanto 

già accessibile alle micro, piccole e medie imprese che, di norma, partecipano alle procedure 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 206 del 30-08-2018  - Pag. 7 -  

di aggiudicazione dei contratti di questa stazione appaltante; 

DATO ATTO che con la Determinazione n. 169/Sett. LL.PP. del 11/07/2018 n. 527 R.G., che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, veniva stabilito quanto 

segue: 

1) Procedere per l’affidamento dei “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona 

residenziale di Vallicelle”, secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera G.C. n. 55 

del 22/03/2018, (CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC), mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e delle Linee 

Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018, previa consultazione di almeno quindici operatori economici, ove 

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di apposita 

indagine di mercato; 

2) Stabilire che: 

- nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse pari o inferiore a 15 

(quindici), la Stazione Appaltante includerà nell’elenco degli operatori economici da invitare 

alla procedura negoziata i soli soggetti che hanno manifestato interesse all’ivi allegato avviso 

di indagine di mercato entro il termine stabilito; 

- nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiore a 15 (quindici), 

la Stazione Appaltante procederà al sorteggio pubblico di numero 15 (quindici) concorrenti da 

invitare alla successiva procedura negoziata, che verranno estratti dall’elenco degli operatori 

economici che hanno manifestato l’interesse all’avviso di indagine di mercato entro il termine 

stabilito; 

3) Approvare, pertanto, l’ivi allegato schema di avviso di indagine di mercato, ivi compresa la 

relativa modulistica, finalizzato all’individuazione, secondo le modalità ivi stabilite, alla 

individuazione di numero quindici operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata; 

4) nella successiva procedura negoziata, il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Codice ed in conformità del Parere dell’Ufficio 

Precontenzioso dell’ANAC n. 84346 del 23/06/2017, determinato mediante unico ribasso 

percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione automatica delle offerte 

anomale, ai sensi di quanto previsto dall'art. 97, commi 2 e 8, del Codice, fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo Codice; 

5) l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, ammonta ad € 234.676,95, e che la spesa 

complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 300.000,00, è finanziata con apposito 

mutuo acceso dal Comune di Camerino, e la stessa è imputata al Capitolo n. 2834 anno 

2018 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI; 

6) il contratto sarà stipulato a misura; 

7) Pubblicare il predetto Avviso di indagine di mercato all’Albo Pretorio, nonchè sul sito 

istituzionale/Profilo Committente del Comune di Camerino, al seguente indirizzo: 

www.comune.camerino.mc.it, nella sezione Amministrazione trasparente/bandi-di-gara, 

per 15 giorni naturali e consecutivi; 

 

DATO ATTO che 

 l'avviso di indagine di mercato, prot. n. 16126 del 16/07/2018, è stato pubblicato, ai sensi delle 

citate Linee Guida ANAC n. 4, nel sito istituzionale del Comune di Camerino dal 16/07/2018 

al 31/07/2018, nella sezione dedicata ai bandi di gara, ed all’albo pretorio; 

 entro il termine del 31/07/2018 ore 12:00, indicato nel suddetto avviso, sono pervenute n. 222 

manifestazioni di interesse; 

  il predetto avviso pubblico stabiliva che, nel caso in cui il numero di soggetti che avessero 

presentato manifestazione di interesse fosse stato superiore a 15 (quindici), si sarebbe 

http://www.comune.camerino.mc.it/


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 206 del 30-08-2018  - Pag. 8 -  

provveduto ad individuare i 15 operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata mediante apposito sorteggio, da tenersi in seduta pubblica; 

 In data 08/08/2018, alle ore 16:25, nella Sede provvisoria dell’Ufficio Tecnico del Comune di 

Camerino, sita a Camerino in Via Le Mosse n. 10, il RUP, Geom. Gianfranco Carimini, alla 

presenza dell’Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio LL.PP., e dell’Avv. Corrado 

Speranza, Funzionario del Servizio Appalti, come da apposito avviso (Prot. n. 17822) 

pubblicato il 06/08/2018, dichiarava aperta la seduta pubblica per l’espletamento delle 

operazioni finalizzate all’individuazione, mediante sorteggio, dei numero quindici operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata, di cui veniva redatto apposito 

verbale come appresso descritto; 

 

VISTO, ESAMINATO, CONDIVISO E FATTO PROPRIO l’allegato Verbale sorteggio pubblico, 

aperto alle ore 16.00 e chiuso alle ore 16.35 del 08/08/2018, costituito da numero quattro facciate 

numerate in ordine progressivo, sottoscritto dal Geom. Gianfranco Carimini, in qualità di RUP, 

dall’Ing. Marco Orioli e dall’Avv. Corrado Speranza, in qualità di testimoni, nonché dagli Agenti 

della Polizia Locale di Camerino, Sig. Carlo Belardinelli e Catiuscia Pirani, in qualità di addetti 

alle operazioni di estrazione relative al sorteggio, corredato dei seguenti allegati: Elenco A: 

istanze pervenute al Protocollo; Elenco B: istanze verificate al netto dei duplicati; Elenco C: 

Operatori economici non ammessi; Elenco D: Operatori economici ammessi, senza anagrafica 

completa; Elenco D-Riservato: Operatori economici ammessi, con anagrafica completa; Elenco 

E: Operatori economici non estratti; Elenco F: Operatori economici sorteggiati da invitare, 

verbale che, così formato, sottoscritto, ed acquisito agli atti di questo Ente, costituisce parte 

integrante, motivazionale e sostanziale del presente provvedimento, e dal quale sinteticamente 

risulta quanto segue: 

 

- All’esito di verifiche e riscontri effettuati sull’Elenco A, contenente le n. 222 manifestazioni 

di interesse pervenute al Protocollo, sono state eliminate le istanze di partecipazione duplici 

(cioè, istanza pervenuta due volte al protocollo), per cui risultano n. 214 istanze, come da 

Elenco B; 

- Dall’esame delle istanze di cui all’Elenco B sono state escluse, in quanto non ammesse per i 

motivi riportati in calce allo stesso Verbale (pag. 2) e qui da intendersi integralmente 

richiamati e trascritti, le istanze di partecipazione di cui all’Elenco C; 

- Risultano, quindi, ammesse n. 209 istanze di partecipazione, come da Elenco D, nel quale, 

per ciascuna istanza, è stato abbinato al rispettivo numero di protocollo un corrispondente 

numero progressivo, che costituisce riferimento per il sorteggio degli operatori economici da 

invitare; 

- Tale Elenco D veniva esposto all’ingresso del locale ove hanno avuto luogo le operazioni di 

sorteggio, mentre il medesimo elenco, corredato dell’anagrafica completa degli operatori 

economici ammessi ed avente dicitura Elenco D-Riservato, viene tenuto riservato agli atti 

dell’Ufficio; 

- Si è, pertanto, proceduto a sorteggio, con le modalità previste nell’avviso pubblico di indagine 

di mercato e nel rispetto della normativa vigente in materia: i predetti Agenti di Polizia Locale 

di Camerino hanno effettuato l’estrazione dei quindici numeri abbinati alle corrispondenti 

quindici istanze di partecipazione, così individuando i quindici operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata in oggetto, come da Elenco F; 

- Una volta effettuata l’estrazione, il RUP, alla presenza dei citati testimoni, ed ai fini della 

correttezza dell'intera procedura, ha eseguito la verifica di tutti i numeri non estratti, riportati 

nell'Elenco E: Operatori economici non estratti, con l'indicazione dei relativi corrispondenti 

operatori economici; 

- L’Elenco F contiene l’elenco degli operatori economici sorteggiati, da invitare alla 

procedura negoziata in oggetto; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 206 del 30-08-2018  - Pag. 9 -  

 

RITENUTO, pertanto, di approvare e fare propri, quale parte integrante, motivazionale e sostanziale 

del presente provvedimento, l’allegato Verbale sorteggio pubblico del 08/08/2018 ed i relativi 

seguenti elenchi, allo stesso allegati, da cui risultano gli esiti dell’indagine di mercato per 

manifestazione di interesse avviata con Determinazione n. 169/Sett.LL.PP. del 11/07/2018 n. 527 

R.G.: 

- Elenco A: Istanze pervenute al Protocollo (n. 222), che, acquisito agli atti di questo Ente, 

non è materialmente allegato al presente provvedimento; 

-  Elenco B: Istanze verificate, al netto dei duplicati, (n. 214), che, acquisito agli atti di 

questo Ente, non è materialmente allegato al presente provvedimento; 

-  Elenco C: Operatori economici non ammessi, il quale, acquisito agli atti di questo Ente, è 

allegato al presente provvedimento; 

- Elenco D: Operatori economici ammessi, senza anagrafica completa (n. 209), il quale, 

acquisito agli atti di questo Ente, è allegato al presente provvedimento; 

- Elenco D-Riservato: Operatori economici ammessi, con anagrafica completa (n. 209), 

che, acquisito agli atti di questo Ente, non è materialmente allegato al presente 

provvedimento; 

- Elenco E: Operatori economici non estratti, il quale, acquisito agli atti di questo Ente, è 

allegato al presente provvedimento; 

- Elenco F: Operatori economici sorteggiati, da invitare alla procedura negoziata, che, 

acquisito agli atti di questo Ente, non è materialmente allegato al presente provvedimento e 

verrà trasmesso, in forma riservata, unitamente al presente provvedimento, alla CUC di 

Camerino per gli adempimenti di competenza in relazione alla procedura negoziata di cui in 

oggetto; 

 

DATO ATTO, per quanto sopra, che: 

-  ai quindici operatori economici sorteggiati, sarà inviata, da parte della C.U.C. – Centrale Unica 

di Committenza di Camerino, apposita lettera di invito per la partecipazione alla procedura 

negoziata di cui in oggetto, salvo sospensione e/o revoca e/o annullamento della gara di 

appalto; 

-  gli operatori economici non ammessi e quelli non estratti sono da ritenersi esclusi dalla 

procedura negoziata; 

-  l’Elenco C: Operatori economici non ammessi, l’Elenco D: Operatori economici ammessi, 

senza anagrafica completa, e l’Elenco E: Operatori economici non estratti verranno pubblicati 

sul profilo del committente, al seguente indirizzo: www.comune.camerino.mc.it, nella 

Sezione Amministrazione Trasparente; 

-  l’Elenco F: Operatori economici sorteggiati, da invitare alla procedura negoziata rimane agli atti 

di questo Ente, verrà trasmesso, in forma riservata, unitamente al presente provvedimento, 

alla CUC di Camerino per gli adempimenti di competenza inerenti la procedura negoziata di 

cui in oggetto, e sarà oggetto di pubblicazione, per ragioni di riservatezza, solo dopo l’esito 

della procedura negoziata; 

-  l’Elenco A: Istanze pervenute al Protocollo, l’Elenco B: Istanze verificate al netto dei duplicate, 

l’Elenco D-Riservato rimangono agli atti di questo Ente e saranno oggetto di pubblicazione, 

per ragioni di riservatezza, solo dopo l’esito della procedura negoziata; 

-  al fine di garantire quanto prescritto dall’art. 53, comma 2, lettera b), D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il 

diritto di accesso all’elenco degli operatori estratti, da invitare alla predetta procedura 

negoziata, è differito sino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

 

RITENUTO, pertanto, dover proporre, quanto segue: 

- Approvare e fare propri, quale parte integrante, motivazionale e sostanziale del presente 

provvedimento, l’allegato Verbale sorteggio pubblico del 08/08/2018 ed i relativi seguenti 

http://www.comune.camerino.mc.it/


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 206 del 30-08-2018  - Pag. 10 -  

elenchi, allo stesso allegati, da cui risultano gli esiti dell’indagine di mercato per 

manifestazione di interesse avviata con Determinazione n. 169/Sett.LL.PP. del 11/07/2018 n. 

527 R.G., quale parte integrante, motivazionale e sostanziale del presente provvedimento: 

Elenco A, Elenco B, Elenco C, Elenco D, Elenco D-Riservato, Elenco E, Elenco F; 

- trasmettere alla CUC di Camerino, in unione al presente provvedimento, il Verbale sorteggio 

pubblico del 08/08/2018, ed, in forma riservata, l’Elenco F: Operatori economici sorteggiati, 

da invitare alla procedura negoziata; 

- affidare, per le ragioni tutte espresse in premessa e nella superiore narrativa, i presenti lavori – 

rientranti nella categoria OG3, prevalente, classifica I - mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. c) del Codice, invitando alla medesima i numero quindici operatori 

economici già individuati mediante la predetta indagine di mercato per manifestazione di 

interesse avviata con Determinazione n. 169/Sett.LL.PP. del 11/07/2018 n. 527 R.G.; 

- prevedere che l’appalto – da realizzarsi a misura -  sarà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in conformità del Parere 

dell’Ufficio Precontenzioso dell’ANAC del 23/06/2017 n. 84346, determinato mediante 

unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 8, del Codice, fatto salvo quanto 

previsto dal medesimo art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo Codice;  

- dare atto che l’importo totale dei lavori è pari ad euro 241.935,00, di cui euro 7.258,05 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, 

ammonta ad € 234.676,95, e che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 

300.000,00, è finanziata con apposito mutuo acceso dal Comune di Camerino, e la stessa è 

imputata al Capitolo n. 2834 anno 2018 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI; 

- approvare l’allegato schema di lettera di invito, e disciplinare di gara, in cui sono contenute le 

condizioni di gara, e la relativa documentazione ed allegata modulistica, nonché trasmettere 

tali atti e documenti, unitamente al presente provvedimento, alla CUC di Camerino per gli 

adempimenti di competenza in relazione alla procedura negoziata di cui in oggetto; 

-  la relativa gara sarà disciplinata ai sensi dell’allegato schema di lettera di invito, recante 

disciplinare di gara, e relativa modulistica, agli atti di questo Ente; 

-  il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata con registrazione in caso d’uso; 

-     è prevista la possibilità di consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, 

del Codice, in quanto, durante l’attuale fase di emergenza, conseguente agli eccezionali eventi 

sismici del 2016, essendosi registrato un forte incremento di transito di mezzi pesanti 

sull’intero territorio comunale di Camerino, ivi comprese le strade comunali della zona 

Vallicelle, che ha causato il deterioramento delle relative pavimentazioni stradali, con 

aggravamento in seguito alle eccezionali nevicate del gennaio 2017, si rende necessario dare 

esecuzione ai lavori in oggetto prima della stagione invernale e, quindi, in condizioni 

meteorologiche di norma più favorevoli per la realizzazione dell’intervento; 

-  

  VISTO il D. L.vo n. 267/2000; 

 VISTO il D. L.vo n. 50/2016; 

 VISTO il  D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

        

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D. L.vo n. 

267/2000; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del 

responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D. L.vo; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 206 del 30-08-2018  - Pag. 11 -  

ACQUISITA, altresì, l’attestazione del Responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009; 

 

PROPONE              

      

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Approvare e fare propri, quale parte integrante, motivazionale e sostanziale del presente 

provvedimento, l’allegato Verbale sorteggio pubblico del 08/08/2018 ed i relativi seguenti 

elenchi, allo stesso allegati, da cui risultano gli esiti dell’indagine di mercato per 

manifestazione di interesse avviata con Determinazione n. 169/Sett.LL.PP. del 11/07/2018 n. 

527 R.G.: 

-  Elenco A: Istanze pervenute al Protocollo (n. 222), che, acquisito agli atti di questo Ente, non 

è materialmente allegato al presente provvedimento; 

-  Elenco B: Istanze verificate, al netto dei duplicati, (n. 214), che, acquisito agli atti di questo 

Ente, non è materialmente allegato al presente provvedimento; 

-  Elenco C: Operatori economici non ammessi, il quale, acquisito agli atti di questo Ente, è 

allegato al presente provvedimento; 

- Elenco D: Operatori economici ammessi, senza anagrafica completa (n. 209), il quale, 

acquisito agli atti di questo Ente, è allegato al presente provvedimento; 

- Elenco D-Riservato: Operatori economici ammessi, con anagrafica complete (n. 209), che, 

acquisito agli atti di questo Ente, non è materialmente allegato al presente provvedimento; 

- Elenco E: Operatori economici non estratti, il quale, acquisito agli atti di questo Ente, è 

allegato al presente provvedimento; 

- Elenco F: Operatori economici sorteggiati, da invitare alla procedura negoziata, che, 

acquisito agli atti di questo Ente, non è materialmente allegato al presente provvedimento e 

verrà trasmesso, in forma riservata, unitamente al presente provvedimento, alla CUC di 

Camerino per gli adempimenti di competenza in relazione alla procedura negoziata di cui in 

oggetto; 

3) Dare atto che gli operatori economici non ammessi e quelli non estratti sono da ritenersi 

esclusi dalla procedura negoziata di cui in oggetto; 

4) Pubblicare il predetto Verbale sorteggio pubblico del 08/08/2018, unitamente all’Elenco 

C: Operatori economici non ammessi, all’Elenco D: Operatori economici ammessi, senza 

anagrafica completa, all’Elenco E: Operatori economici non estratti, all’Albo Pretorio e sul 

Profilo Committente del Comune di Camerino, al seguente indirizzo: 

www.comune.camerino.mc.it, nella Sezione Amministrazione trasparente; 

5) Dare atto che l’Elenco F: Operatori economici sorteggiati, da invitare alla procedura 

negoziata rimane agli atti di questo Ente, verrà trasmesso, in forma riservata, unitamente al 

presente provvedimento, alla CUC di Camerino per gli adempimenti di competenza inerenti la 

procedura negoziata di cui in oggetto, e sarà oggetto di pubblicazione, per ragioni di 

riservatezza, solo dopo l’esito della procedura negoziata; 

6) Dare atto che l’Elenco A: Istanze pervenute al Protocollo, l’Elenco B: Istanze verificate al 

netto dei duplicati, l’Elenco D-Riservato rimangono agli atti di questo Ente e saranno 

oggetto di pubblicazione, per ragioni di riservatezza, solo dopo l’esito della procedura 

negoziata; 

7) Procedere all’appalto dei “Lavori di sistemazione strade comunali 1° stralcio – Zona 

residenziale di Vallicelle”, secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera G.C. n. 55 

del 22/03/2018, (CUP: E17H17001510004; CIG: 75591854CC), mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e delle Linee 

Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018, invitando alla medesima i numero quindici operatori economici già individuati 

http://www.comune.camerino.mc.it/


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 206 del 30-08-2018  - Pag. 12 -  

(come da verbale di sorteggio pubblico ed Elenco F) mediante l’indagine di mercato per 

manifestazione di interesse, avviata con Determinazione n. 169/Sett.LL.PP. del 11/07/2018 n. 

527 R.G.; 

8) Stabilire che l’appalto – da realizzarsi a misura -  sarà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in conformità del Parere 

dell’Ufficio Precontenzioso dell’ANAC del 23/06/2017 n. 84346, determinato mediante 

unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 8, del Codice, fatto salvo quanto 

previsto dal medesimo art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo Codice;  

9) Dare atto che l’importo totale dei lavori è pari ad euro 241.935,00, di cui euro 7.258,05 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, 

ammonta ad € 234.676,95, e che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 

300.000,00, è finanziata con apposito mutuo acceso dal Comune di Camerino, e la stessa è 

imputata al Capitolo n. 2834 anno 2018 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”; 

10) Approvare l’allegato schema di lettera di invito e disciplinare, in cui sono contenute le 

condizioni di gara, e la relativa documentazione ed allegata modulistica, il tutto costituente 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da inoltrare ai n. 15 operatori 

economici già individuati con le modalità di cui al precedente punto sub 7), nonché disporne 

la trasmissione, unitamente al presente provvedimento, alla CUC di Camerino per gli 

adempimenti di competenza in relazione alla procedura negoziata di cui in oggetto; 

11) Stabilire che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli specificati nel capitolato d’appalto 

approvato con la citata Deliberazione di G.C. n. 55 del 22/03/2018, da intendersi modificato 

nelle parti incompatibili con quanto previsto nello schema di lettera di invito, approvata con il 

presente atto; 

12) Dare atto che, per le ragioni espresse in premessa e qui approvate, è prevista la possibilità di 

consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Codice; 

13) Dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata, con registrazione in 

caso d’uso; 

14) Dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il R.U.P. è il Geom Gianfranco Carimini 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino; 

15) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

16) Dare atto che, ai sensi e per gli effetti di all’art. 53, comma 2, lettera b), D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., il diritto di accesso all’Elenco F degli operatori economici estratti, da invitare alla 

predetta procedura negoziata, è differito sino alla scadenza del termine di presentazione delle 

offerte; 

17) Trasmettere il presente provvedimento, in unione con gli allegati schema di lettera di invito e 

disciplinare, corredata della relativa documentazione e modulistica di gara, il Verbale 

sorteggio pubblico del 08/08/2018, ed, in forma riservata, l’Elenco F: Operatori economici 

sorteggiati, da invitare alla procedura negoziata, alla C.U.C. di Camerino, per gli 

adempimenti di competenza in relazione alla procedura negoziata di cui in oggetto; 

18) Trasmettere, inoltre, il presente provvedimento all’Albo Pretorio, tenuto conto di quanto 

specificamente previsto nel presente dispositivo in ordine alla pubblicazione degli elenchi 

allegati al Verbale sorteggio pubblico del 08/08/2018, al Servizio Finanziario, ai Revisori dei 

conti, al Servizio appalti. 

 

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                           Geom. Gianfranco Carimini 

 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 206 del 30-08-2018  - Pag. 13 -  

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
30-08-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


